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C.R.A

Corporacién Auténoma
Ministerio de Ambiente [ Regional del Atlantico
y Desarrollo Sostenible

Barranquill;:, 23NUV 2017 . E‘, -0 0R 5 B 5 G.A

Senor(a) ‘
Hugo Lizarazo Carrefio

Representante Legal ,
Metropolitana de Combustibles Limitada
EDS Papiros.

Autopista Via al Mar Km 5 Puerto Colombia
Puerto Colombiat- Atlantico

Ref. AUTON® | 0 0 ! 819

Sirvase comparecer a la Subdireccion de Gestién Ambiental de ésta Corporacion,
ubicada en la calle 66 No- 54- 43 Piso 1°, dentro de los cinco (5) dias habiles
siguientes a la |fecha de recibo del presente citatorio, para que se notifique
personalmente del acto administrativo antes anotado, de conformidad con el
articulo 68 de la Ley 1437 de 2011.

En el evento de hacer caso omiso a la presente citacion, este se surtira por aviso
acompafado de| copia integra del acto administrativo, en concordancia con el
articulo 69 de la citada Ley.

Atentamente,

10|

— Q™
LI

LJANA ZAPATA GARRIDO
SUBDIRECTORA DE GESTION AMBIENTAL

Exp: 1407-130 |
Elaboré Epoveda. Abogada /Odair Mejia. Profesional Universitario

Calle66 N°. 54 - 43
*PBX: 3492482
Barranquilla- Colombia
cra@crautonoma.gov.com,
www.crautonoma.gov.co
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_ REPUBLICA DE COLOMBIA
DRACION AUTONOMA REGIONAL DEL ATLANTICO

AUTO N° 000018 ?[] DE 2017

POR MEDIO DEL CUAL SE HACEN UNOS REQUERIMIENTOS A LA SOCIEDAD
METROPOLITANA DE COMBUSTIBLES LIMITADA- EDS PAPIROS EN EL MUNICIPIO DE

PUERTO COLOMBIA- ATLANTICO

La suscrita Subdirectora de Gestion Ambiental de la Corporacién Auténoma Regional del Atlantico
C.R.A., con base en lo|sefialado por el Acuerdo N° 0015 del 13 de Octubre de 20186, expedido
por el Consejo Directiva y en uso de sus facultades legales conferidas por la Resolucion N°00583
del 18 de Agosto de 2017, y teniendo en cuenta lo sefialado en la Ley 99 de 1993, Decreto 2811

de 1974, Ley 1437 de

Que mediante escrito

Metropolitana de Coni

legalmente por el sefior
la EDS Papiros en el M

Que mediante Auto No
ordeno visita de inspe
sociedad Metropolitana

Que el equipo técnico
funciones de manejo,

11, Decreto 1076 de 2015, y

CONSIDERANDO

radicado bajo el No. 000419 del 18 de Enero de 2017, la sociedad
bustible Limitada, identificada con Nit. 900.112.104-3, representada
Hugo Lizarazo Carrefio, solicito aprobacion del Plan de Contingencias de
Lnicipio de Puerto Colombia- Atlantico.

000139 del 8 de Febrero de 2017, esta Corporacién admitio solicitud y
ccion técnica a las instalaciones de la EDS Papiros propiedad de la
de Combustible Limitada, en el Municipio de Puerto Colombia- Atlantico

de la Subdirecciéon de Gestion Ambiental CRA, en cumplimiento de las
control y proteccién de los recursos naturales del Departamento del

Atlantico y con la finalidad de evaluar la solicitud presentada por la sociedad Metropolitana de
Combustible Limitada, se practicé visita técnica, originandose el Informe Técnico N°001114 del

20 de Octubre de 2017,

en el que se consignan los siguientes aspectos:

ESTADO ACTUAL DEL PROYECTO O ACTIVIDAD:

La ESTACION DE SERVICIO PAPIROS se encontré realizando actividades de venta de
combustibles liquidos (Corriente Biodiesel y Extra) ademéas se realiza venta de lubricantes.

CUMPLIMIENTO
AM,,(,‘}S?I&T,@ | cumpLimiENTO
S [SITNO|  OBSERVACIONES
PRIMERO:
Admitir solicitud presentada por la sociedad No Cumple
metropolitana de combustibles identificada con,
Auto N° 000139 de OSM 900.112.104-3, representada legalmente

de febrero de 2017,

(Notificado el 31 de

por| el sefior Hugo Lizarazo Carrefio, o quien|

lhaga sus veces al momento de la notificacion

Realizo el pago sin embargo
no presenté publicacién de

consistente en la evaluacién el plan de N

merzo de 2017.) icontingencias para el derrame de hidrocarburos| A”tof’\'; 000;392‘;'?; a0a
o sdstancias nocivas de la EDS Papiros ubicada X OIS0 88 £V
en &/ municipio de PUERTO COLOMBIA.

EVALUACION DE DOCUMENTOS PRESENTADOS POR LA EMPRESA:

Mediante el documentd
calidad de representan

radicado N° 000419 del 18 de enero de 2017 Hugo Lizarazo Carrefio en
te legal de la ESTACION DE SERVICIO PAPIROS envio a esta entidad
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POR MEDIO DEL CUAL SE HACEN UNOS REQUERIMIENTOS A LA SOCIEDAD
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PUERTO COLOMBIA- ATLANTICO

ambiental una documentacion solicitando evaluacion plan de contingencias para el suministro de
combustibles liquidos. B/ documento presentado ante la Corporacién Auténoma Regional del
Atléntico contiene la siguiente informacion:

Términos de Evaluacion de cumplimiento del Plan de emergencia y contingencia de
referencia Resolucion la Estacién de servicio Papiros
524 de 2012

1.- Introduccién |

El Plan de Contingencia parte de los principios establecidos en el Decreto 321 del

17 de febrero de 1999: Por el cual se adopta el Plan Nacional de Contingencia contra el Derrame de
Hidrocarburos, Derivados y Sustancias Nocivas. La planeacion y respuesta a emergencias Incorpora
medidas de planeacion |y preparacion para los escenarios relacionados con las actividades de
descargue, almacenamiento, distribucion de combustible y despacho pera las cuales poseen un
importante componente ¢le riesgo que debe ser previsto o controlado a tiempo, a fin de evitar la
ocurrencia de derrames de gran magnitud.

En el desarrollo de este Rlan de Contingencias, se incorpora las estrategias medidas, procedimientos,
responsabilidades, recursos, grupos de apoyo, informacioén y demés actividades necesarias para dar
respuesta oportuna a und contingencia en los diferentes escenarios posibles que se pueden presentar
alineados con la legislacign nacional vigente y teniendo como objetivo la mitigacion del impacto, control
de las situaciones y recuperacion de las éreas afectadas y afectados de estos escenarios de riesgo.
Este plan, se basa en lp estipulado por el decreto 321 de 1999, que sugiere como componentes
principales el plan Estratdgico, Operativo e Informético, ademés de los mecanismos de implementacion
y seguimiento de |a aplicacion.

En el Plan Estratégico se encontraré el objetivo, filosofia y alcance del Plan de Contingencia, los eventos
que se pretende atendef con relacion a las posibles contingencias presentadas, las prioridades de
proteccion antes y durante la contingencia, asi como el anélisis de los riesgos en la identificacion de
medidas preventivas, correctivas y de compensacion asociada a los riesgos identificados.

Dentro del Plan Operativo se muestran los planes de accion y de respuesta a emergencias, que se
deben aplicar al momentp de presentarse una contingencia a su vez, incorpora medidas de planeacion
y preparacion para escefarios relacionados con derrames de hidrocarburos y derivados, asi como de
escenarios potenciales & partir de riesgos asociados a derrames o fugas en las en las Estaciones de
Servicio (EDS); del mismo modo, en el presente documento, se

definen los mecanismos de activacion, notificacion y seguimiento e incorpora las estrategias, medidas,
procedimientos, responsabilidades, recursos, grupos de apoyo, informacién y demas actividades
necesarias para dar respuesta oportuna a una contingencia en los diferentes escenarios posibles que
se pueden presentar tales como: derrames, incendios, explosiones, choques simples, volcamientos con
y sin derrame, lesiones ep personas, entre otros, alineados con la legislacion nacional vigente y teniendo
como objetivo la mitigacién del impacto, control de las situaciones y recuperacion de las areas afectadas
y afectados de estos esdenarios de riesgo.

Se encuentra incluida dentro del plan de contingencia, presenta una herramienta agil y efectiva |
para actuar en situaciones no previstas y cumple con los términos de referencia de la resolucion.
SI CUMPLE/

2.- Justificacién .

El desarrollo de toda actjvidad, puede generar diversos tipos de impacto ambiental, durante la operacion
de la E.D.S, 6e pueden derivar multiples factores que afecten de forma negativa el medio ambiente
como consecuencia situgciones de contingencia que pueden afectar negativamente suelos, flora, fauna,
entre otros recursos natyrales presentes en las areas de influencia del proyecto, lo que hace necesario
implementar estrategiag de prevencion, mitigacion y control para gestionar de forma eficaz situaciones
de emergencia. .

Este documento, es diséfiado de acuerdo a las necesidades y riesgos que se puedan presentar durante
las actividades de descargue, almacenamiento distribucién y despacho de combustible, por lo cual, debe

ser implementado y conocido por la totalidad de los trabajadores y la administracién debe asegurar la

disponibilidad de los reqursos fisicos y humanos para su completo funcionamiento. Teniendo en cuenta,
lo resaltado por el ministerio de ambiente y desarrollo sostenible, esta, es una herramienta muy valiosa
que, basada en un analisis de riesgo, permite ejecutar un conjunto de normas, procedimientos yﬂ

acciones bésicas de.raspuesta que se deben tomar para afrontar de manera oportuna, adecuada
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efectiva la eventualidad

de incidentes, accidentes y lo estados de emergencias y es por esto la

necesidad de impfementldo en la estacién Papiros.

Precisa los aspectos, n

SI CUMPLE

cesidades y motivos por los cuales se elabora el plan de contingencia.

3.- Objetivos
3.1. General

Disefiar e implementar

plan que permita la atencion oportuna, eficaz y eficiente de cualquier

7]
eventualidad o emergeni;a que por el derrame o fuga de hidrocarburos y/o sus derivados en laED.S

Papiros represente un p

3.2. Especilficos.

[ ]
identificados so
Definir mecanis.

atencion de la ca
Disefiar sistemas
comunidades y 1

Establece la finalidad
general.
SI CUMPLE

ligro para la comunidad y el ambiente.

personas, comunidad, medio ambiente y bienes en la E. D.S
os de notificacién interna, niveles de activacion de ayuda externa para la
ntingencia en forma adecuada.
¢ de control para proteger o minimizar las consecuencias nocivas sobre
hedio ambiente que se generen por los derrames o fugas de hidrocarburo.

Establecer mec%gsmos de prevencién, control, reduccion y mitigacion de los riesgos

del plan y especifica los lineamientos a seguir para lograr el objetivo

4.- Alcance

El presente plan|de con
caréacter local, por tanto {

flingencia contra el derrame o fuga de hidrocarburos y/o sus derivados es de
bdos los procedimientos y controles descritos a continuacion se debera aplicar

en el marco de a¢cion d
cualguier eventualida
caso || dadi
No obstante, todos los

las instalaciones de la EDS Papiros, con el fin de atender de manera oportuna
y de reducir, controlar o mitigar los efectos generados en

que este se presente.
cedimientos estratégicos, operativos e informéticos descritos en el presente

documento, seran aplicables a cualquier evento o emergencia por fuga o derrame de hidrocarburos y/o
sus derivados cuyo origen se genere en las instalaciones de la E.D.S y cuyo potencial de afectacion
involucre el 4rea de influencia directa (AID) e Indirecta (All) de la organizacion. Entendiéndose como
AID, todas aquellas afectaciones que se puedan generar en un perimetro igual o menor a radio de 500
m y érea de influgncia indirecta a todos aquellos cuerpos receptores que puedan ser susceptibles a los
efectos de la emergencia lo cuales estaran descritos con mayor detalles en el item ANALISIS RIESGO

AMBIENTAL Y COMUNITARIO
SI CUMPLE
5.- Contenido, 5.1-|| Se describe la identificacién general del usuario
Identificacién general|| Razén social: METROPOLITANA DE COMBUSTIBLE LTDA EDS PAPIROS
del usuario. NIT: 900.112.104-3
Representante Legal: Hugo Lizarazo Carrefio
Direccién: Via al mar Am 5 Puerto Colombia
Actividad Primaria/Cédigo: 4731 Comercio al por menor de combustible para
automotores
Actividad Secundaria: 4732-Comercio al por menor de lubricantes (aceites,
grapas), aditivos y productos de limpieza para vehiculos automotores
SI CUMPLE.
5.2- Actividades que sg desarrollan en la organizacion
Se anexa copia del Ruiy cémara de comercio.
Detalla los procesos y actividades desarrollados en la E.D.S PAPIROS.
Procesos Actividades
Ingreso y salida de vehiculos de abastecimiento a la EDS
Recibo de combustililes Apertura Manhole
Llenado de tanques
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Medicion inicial y final en tanques de almacenamiento -

combustibles

Almacenamiento de conduccion

‘Almacenamiento de combustible en tanques y lineas de -

Medicién de tanques -

Suministro de combustible Venta de combustible en islas -

Mantenimiento

Lavado de trampas de gasas

Lavado de islas -

Lavado de tanques -

Mantenimiento del aspgcto

fisico Lavado de pisos y estacion en general”

de Ia estacion

Administrativos Oficinas administrativas '

Almacenamiento de RESPEL ~
Manejo de RESPEL _
Entrega de RESPEL para disposicion final
Qtros servicios Minimarket -
SI CUMPLE

5.3- Descripcion de la
ocupacién

La EDS cuenta con 7 empleados fijos, los cuales son los encargados de-
garantizar el cumplimiento de la razén social de la organizacion.
SI CUMPLE

5.4- Caracteristicas de
las instalaciones

La EDS dentro de sus instalaciones cuenta con cuatros islas, zona de
minimarket, edificio con las oficinas administrativas, bafio de empleados y
zZona de pargueo.

Zona de EDS Cantidad
Islas 4
Surtidores 4
Mangueras 16
Tanques metélicos

recubiertos en fibra

de vidrio 2
Oficinas 1

No se presentan’planos de las instalaciones.
NO CUMPLE

5.5-

Georreferenciacion (
nivel interno
externo) y descripcio
de las condicion
ambientales
climatolégicas de |
| organizacion

Se presenta la geonefe'rencfacbn externa.

Se presenta una imagen de ubicacion de la eds pero no se muestran los'
diferentes lugares de interés publico.

No se presenta georreferenciacion interna. -

Se describen las condiciones climatolégicas.

NO CUMPLE




POR MEDIO DEL
METROPOLITANA DE

REPUBLICA DE COLOMBIA

GPRPGRAC!bN AUTONOMA REGIONAL DEL ATLANTICO

AUTO N° DE 2017
000018 7 0

CUAL SE HACEN UNOS REQUERIMIENTOS A LA SOCIEDAD
COMBUSTIBLES LIMITADA- EDS PAPIROS EN EL MUNICIPIO DE

PUERTO COLOMBIA- ATLANTICO

5.6- Conformacion de
la Coordinacion
Técnica del Plan de
Contingencia para el
Manejo de Derrames
de Hidrocarburos o
Sustancias Nocivas

Se menciona el personal por el cual estara conformado el comité, se presenta”

\la estructura del Departamento de Gestion Ambiental y las funciones.

SI CUMPLE

5.7- Amiﬁsis” [¢]
evaluacion del riesgo

Se identifican las principales amenazas y se le asigna una probabilidad de
ocurrencia, también se presentan las diferentes vulnerabilidades como son:
de las personas, de los recursos, de los sistemas y procesos
organizacionales.

Se identifican las amenazas que implican riesgo para la etapa
operacion/mantenimiento.

Se evalua el riesgo generado por derrames, se presentan escenarios de

riesgo por derrames, se establecen las principales fuentes de derrame y la
severidad del dafio que pueden causar.
SI CUMPLE

5.8- Priorizacién de
escenarios.

Se evalia el rigsgo generado por derrames y el tipo de medida a tomar, se
presentan escenarios de riesgo por derrames, se establecen las principales
fuentes de derrame y la severidad del dafio que pueden causar.

SI CUMPLE

5.9- Predicciones de la trayectoria del derrame
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|

ANALISIS DE LQ!S RESULTADOS i3 ‘

Como se puede b?bse ar en las gréficas 3,4 y 5, el inicio de la profundidad inicia con el eje Y en la parte
superior, el eje X indica|la saturacion total liquida (lo que significa el porcentaje de ocupacion de poro
tanto de agua como del| hidrocarburo).- Cada curva indica un perfil de tiempo expresado en dias, para
esta corrida se realiz6 dgsde 0,125 dias (3 horas) de ocurrido el derrame hasta 548 dias, en las gréficas
para el derrame de Diésel y Gasolina Corriente se visualiza que a los 365 dias el hidrocarburo ya llego
al nivel fredtico (8,05 m)|el cual se encuentra representa por una linea azul, a los 183 dias se encuentra
muy préximo a H#gan par tanto la EDS tiene hasta 183 dias para atender este derrame antes de afectar
el recurso hidrico, para gl caso de un derrame de Gasolina Extra, a los 90 dias de ocurrido el derrame
el nivel fredtico ya se ericontrara contaminado, a los 60 dias atin no ha llegado a nivel fredtico por tanto
la Gasolina Extra, debido a sus propiedades quimicas, el nivel de atencion para un derrame debe ser

mas estricto.

Se cuenta con ihforma'n ambiental y climatolégica para realizar predicciones sobre los movimientos
del derrame. Se beﬂne a distancia y la proporcién en la que potencialmente puede afectar un posible
derrame. Se bleceni posibles escenarios de derrame se usa modelo HSSM para la prediccion.

SICUMPLE 3 .
5.10- Medidas de | Las medidas de intervencion propuestas son socializadas y coordinadas por
intervencién el coordinador de Emergencias en los diferentes niveles de la organizacion.
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Se detallan las medidas de intervencion, prevencién y control en cada
escenario identificado.
SI CUMPLE

5.11- Esquema || Se evidencia la asignacion de funciones, responsabilidad y autoridad para
organizacional para la | tomar decisiones y ejecutar acciones que conduzcan al control del escenario
atencién de || de una emergencia.

contingencias Se detalla la relacion entre el comité interno y el comité externo.

S| CUMPLE

5.12- Planes de accién || Se incluyen los planes:

¢ Plan contraincendios

* Plan de seguridad
 Plan de atencion medica
» Plan de evacuacion

No incluye plan general, plan de informacion publica, Plan de atencion
temporal de los afectados. Refugio

No incluye el Plano de evacuacion

NO CUMPLE”

5.13- Andlisis, de ||Se describen los suministros, servicios y recursos necesarios para la
suministros, servicios ||implementacién del Plan de Contingencia. Cuenta con:

y recursos.
1 Spill Container

1 caja contenedora de tanques

2 tanques de doble pared

4 pozos de monitoreo

2 tuberias de doble contencién

1 piso impermeable en zona de islas y tanques
2 cajas contenedoras de equipo surtidor

2 vélvulas Break Away

2 canal .y rejilla perimetral

1 trampa de grasas

1 planta eléctrica

1 kit de derrame

1 canecas o contenedores de producto

2 extintor

SI CUMPLE
5.14- Programa de ||Se incluye el plan de divulgacién y capacitacién de los procedimientos
Capacitacion establecidos en el Plan de Contingencia.

Cada brigadista tendré un plan de capacitacion diferente el cual esta detallado
dentro del plan.

La capacitacion se realizara cada que hay un nuevo ingreso de personal y
serd actualizado anualmente.

S/ CUMPLE

5.15- Implementacién ||Se describen los procedimientos operacionales para implementar el Plan de
Contingencia.

Se establecen actividades de corto, mediano, largo plazo para el
sostenimiento de actividades proyectadas en el plan y de esta manera dar
una respuesta oportuna ante cualquier evento que comprometa la integridad
fisica, funcional y estructural de las instalaciones, la comunidad y el ambiente.

SI CUMPLE

OBSERVACIONES DE CAMPO.
Tratamiento de aguas domeésticas.

La ESTACION DE SERVICIO PAPIROS, vierte las aguas residuales domésticas generadas po}
sanitarios lavamanaos y cafeteria a una poza séptica.

Tratamiento de aguas residuales industriales.
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La ESTACION DE SERVICIO PAPIROS ESTACION DE SERVICIO PAPIROS, cuenta con un (1)
canal perimetral el cualrodea la zona de las islas de suministro de combustibles y la zona de-
almacenamiento \de combustibles liquidos, el canal perimetral como primera medida de
contencion de un eventual derrame o lavado de rea desembocan en una trampa de grasas de
tres (3) secciones, la disposicion final de las aguas residuales es una poza sépltica.

Islas y tanques de élm cenamiento de combustibles liguidos.

La ESTACION DE SERVICIO PAPIROS, REGISTRADA A NOMBRE DE METROPOLITANA DE
COMBUSTIBLES LIMITADA, posee cuatro (4) islas con cuatro (4) surtidores; para realizar la‘
actividad de venta de combustibles liquidos (Extra Corriente y ACPM], la EDS posee dos (2)-
tanques subterréneos para el almacenamiento de combustibles liquidos, con las siguientes
capacidades: el primer¢ de diez mil 10.000 galones para gasolina Corriente y el segundo
bicompartido de diez mil 10.000 galones dividido en cuatro mil (4.000) galones Extra y seis mil
(6.000) Disel.

La ESTACION DE SERVICIO PAPIROS, REGISTRADA A NOMBRE DE METROPOLITANA DE
COMBUSTIBLES LIMITADA, se encuentra sefializada, posee avisos de seguridad y equipos para
posibles contingencias en las areas de almacenamiento y zona administrativa.

Guia ambiental estacianes de servicio.

La ESTACION DE SERVICIO PAPIROS, REGISTRADA A NOMBRE DE METROPOLITANA DE
COMBUSTIBLES LIMITADA, cuenta con tres (3) pozos de monitoreo en el area de los tanques
de almacenamiento de|combustible, cumple con lo establecido en la Guia Ambiental para
Estaciones de Servigio numeral 5.2.3 Instalaciones de tanques de almacenamiento-Métodos para
deteccién de filtraciones en tanques-Pozos de monitoreo (Ficha de manejo EST-5-2-3). La EDS
no realiza seguimiento d los pozos de monitoreo.

La ESTACION DE SERVICIO PAPIROS, REGISTRADA A NOMBRE DE METROPOLITANA DE
COMBUSTIBLES LIMITADA, cuenta con cuatro (4) islas y cuatro (4) surtidores para la venta de
combustible liquido (Cofriente, Extra y ACPM) y las islas poseen avisos de seguridad, segun con
lo establecido en la Guia Ambiental para Estaciones de Servicio numeral 5.2.8 Sefializacion
(Ficha de manejo EST-5-2-8).

La ESTACION DE SERVICIO PAPIROS, REGISTRADA A NOMBRE DE METROPOLITANA DE
COMBUSTIBLES LIMITIADA, tiene instalado dos extintores de polvo quimico seco de (20 Ib) por
cada una de las islas iy un extintor rodante de (150Ib) ubicado en la isla de suministro de
combustibles de la EDS, de acuerdo a lo establecido en la Guia Ambiental para Estaciones de
Servicio numeral, numetal 5.3.12 Contingencias (Ficha de manejo EST-5-3-12).

Permisos requeridos.

e Permiso de vertimientos liquidos: Cuenta con permiso de vertimientos liquidos
otorgada mediante Resolucién N° 700 de 16 de octubre de 2015.
Permiso de emisiones atmosféricas: No aplica.
Monitoreo de raido: No aplica. ,
Permiso de captacion: La ESTACION DE SERVICIO PAPIROS se suministra de agua
por parte de un pozo profundo, no posee permiso de concesion.
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Que de lo anterior se puede concluir,

El Plan de Contingencias para manejo de derrames de hidrocarburos o sustancias nocivas de
METROPOLITANA DE COMBUSTIBLES LIMITADA - ESTACION DE SERVICIO PAPIROS,
debe ser ajustado puesto que no posee la siguiente documentacion :

Términos de referenci
Resolucion 524 de 201

Evaluacién de cumplimiento del Plan de emergencia y contingencia
de la Estacién de servicio Papiros

5.4- Caracteristicas de

La EDS dentro de sus instalaciones cuenta con cuatros islas, zona de

las instalaciones minimarket, edificio con las oficinas administrativas, bafio de empleados y

zona de parqueo.

Zona de EDS Cantidad

Islas 4

Surtidores 4|

Mangueras 16

Tanques metélicos

recubiertos en fibra

de vidrio 2

Oficinas y)

No se pr'iesentan planos de las instalaciones.
NO CUMPLE

5.5- Georreferenciacion

(a nivel interno |y | Se presenta la georreferenciacion externa.
externo) y descripci Se presenta una imagen de ubicacion de la EDS pero no se muestran los
de Jas condicion diferentes lugares de interés publico.
ambientales No se presenta georreferenciacion interna.
climatolégicas | de Se describen las condiciones climatolégicas.
| organizacién NO CUMPLE

5.12- Planes de accion | Se incluyen los planes:
 Plan contraincendios
 Plan de seguridad
« Plan de atencién medica
* Plan de evacuacion

No incluye plan general, plan de informacion pablica, Plan de atencion
temporal de los afectados. Refugio

No incluye el Plano de evacuacion

NO CUMPLE

La ESTACION DE SERVICIO PAPIROS, vierte las aguas residuales domésticas generadas por
sanitarios lavamanos y cafeteria a una poza séptica.

La ESTACION DE SERVICIO PAPIROS ESTACION DE SERVICIO PAPIROS, cuenta conun (1)
canal perimetral el cual rodea la zona de las islas de suministro de combustibles y la zona de
almacenamiento de ¢ombustibles liquidos, el canal perimetral como primera medida de
contencién de un eventual derrame o lavado de érea desembocan en una trampa de grasas de
tres (3) secciones, la disposicion final de las aguas residuales es una poza séptica.

La ESTACION DE SERVICIO PAPIROS, REGISTRADA A NOMBRE DE METROPOLITANA DE
COMBUSTIBLES LIMITADA, posee cuatro (4) islas con cuatro (4) surtidores; para realizar la
actividad de venta del combustibles liquidos (Extra Corriente y ACPM), la EDS posee dos (2)
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tanques subterraneos para el almacenamiento de combustibles liquidos, con las siguientes
capacidades: el primefo de diez mil 10.000 galones para gasolina Corriente y el segundo
bicompartido de diez mjl 10.000 galones dividido en cuatro mil (4.000) galones Extra y seis mil

(6.000) Disel. | ’
La ESTACION DE SERVICIO PAPIROS, REGISTRADA A NOMBRE DE METROPOLITANA DE
COMBUSTIBLES LIMITADA, se encuentra sefializada, posee avisos de seguridad y equipos para

posibles contingencias en las éreas de almacenamiento y zona administrativa.

La ESTACION DE SERVICIO PAPIROS, REGISTRADA A NOMBRE DE METROPOLITANA DE
COMBUSTIBLES LIMITADA, cuenta con tres (3) pozos de monitoreo en el érea de los tanques
de almacenamiento dé combustible, cumple con lo establecido en la Gula Ambiental para
Estaciones de Servicio fumeral 5.2.3 Instalaciones de tanques de almacenamiento-Métodos para
deteccién de filtracione$ en tanques-Pozos de monitoreo (Ficha de manejo EST-5-2-3). La EDS
no realiza seguimiento & los pozos de monitoreo.

La ESTACION éE SERVICIO PAPIROS, REGISTRADA A NOMBRE DE METROPOLITANA DE
COMBUSTIBLES LIMITADA, cuenta con cuatro (4) islas y cuatro (4) surtidores para la venta de
combustible liquido (Cofriente, Extra y ACPM) y las islas poseen avisos de seguridad, segun con
lo establecido en la Guia Ambiental para Estaciones de Servicio numeral 5.2.8 Sefializacion-
(Ficha de manejo EST-5-2-8).

La ESTACION DE SERVICIO PAPIROS, REGISTRADA A NOMBRE DE METROPOLITANA DE
COMBUSTIBLES LIMITADA: tiene instalado dos extintores de polvo quimico seco de (20 Ib) por
cada una de las islas|y un extintor rodante de (150lb) ubicado en la isla de suministro de
combustibles de la ED$, de acuerdo a lo establecido en la Guia Ambiental para Estaciones de
Servicio numeral, numdral 5.3.12 Contingencias (Ficha de manejo EST-5-3-12)

Permiso de captacion; La ESTA CION DE SERVICIO PAPIROS se suministra de agua por parte
de un pozo profundo, np posee permiso de concesion.

Permiso de vertimientos liquidos: Cuenta con permiso de vertimientos liquidos otorgada
mediante Resolucion N° 700 de 16 de octubre de 2015.

Permiso de emisiones atmosféricas: No aplica.

Monitoreo de ruido: No aplica.

FUNDAMENTOS LEGALES

Que el Art. 80 de la Constitucion Politica de la Republica de Colombia dispone en uno de sus
apartes, “El Estado debera prevenir y controlar los factores de deterioro ambiental, imponer las
sanciones legales y exigir la reparacion de los dafios causados...”.

Que el articulo 23 de|la Ley 99 de 1993 define la naturaleza juridica de las Corporaciones
Auténomas Regionales como entes,“...Encargados por ley de administrar, dentro del érea de su
jurisdiccién, el medio| ambiente y los recursos naturales renovables y propender por su
desarrollo sostenible, ¢le conformidad con las disposiciones legales y las politicas del Ministerio
del Medio Ambiente..."! -

Que el Articulo 31 de la Ley 99 de 1993 en su numeral 2 enuncia como una de las funciones de
las Corporaciones Autznomas Regionales la de ejercer como maxima autoridad ambiental en el
area de su jurisdiccion, de acuerdo con las normas de caracter superior y conforme a los criterios
y directrices trazadas por el Ministerio de Medio Ambiente.

Que el numeral 9 del Art. 31 de la Ley 99 de 1993 prevé como funcion de Ias_Corporgciones
Auténomas RegionaieE “Otorgar concesiones, permisos, autorizaciones y licencias ambientales

requeridas por la ley para el uso, aprovechamiento 0 movilizacion de los recursos natpra!es,
renovables o para el desarrollo de actividades que afecten o puedan afectar el medio ambiente.’
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Que el Art. 2.2.5.1.9.3 ¢

CONTINGENCIA. Sin
casos, quienes explore,

AUTO N° DE 2017

00001870
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E COMBUSTIBLES LIMITADA- EDS PAPIROS EN EL MUNICIPIO DE
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jel Decreto N° 1076 de 2015, establece: "OBLIGACION DE PLANES DE
perjuicio de la facultad de la autoridad ambiental para establecer otros
, exploten, manufacturen, refinen, transformen, procesen, transporten, o

almacenen hidrocarburps o sustancias toxicas que puedan ser nocivas para la salud, los recursos

naturales renovables

el ambiente, deberan estar provistos de un plan de contingencia que

contemple todo el sistema de seguridad, prevencion, organizacién de respuesta, equipos,
personal capacitado y presupuesto para la prevencion y control de emisiones contaminantes y

reparacion de dafios,
aprobacion.”

Que el Art. 2.2.3.3.4.14

e debera ser presentado a la Autoridad Ambiental Competente para su

del Decreto N° 1076 de 2015, sefiala lo siguiente: “Plan de Contingencia

para el Manejo de Derrames de Hidrocarburos o Sustancias Nocivas. Los usuarios que exploren,

exploten, manufacturen

. refinen, transformen, procesen, transporten o almacenen hidrocarburos

o sustancias nocivas para la salud y para los recursos hidrobiolégicos, deberan estar provistos

de un plan de continge

ncia y control de derrames, el cual deberé contar con la aprobacion de la

autoridad ambiental competente.

Cuando el transporte ¢
el Ministerio de Ambie

Que mediante el artic

omprenda la jurisdicciéon de mas de una autoridad ambiental, le compete

Te, Vivienda y Desarrollo Territorial definir la autoridad que debe aprobar
el Plan de Contingencia.”

oprimero de la Resolucion N° 524 del 13 de agosto de 2012, expedida

por la Corporacion Auténoma Regional del Atlantico, se establecio lo siguiente: “Addptese los
términos de referencia para la elaboracion y presentacion del Plan Contingencia para el Manejo
de Derrames de Hidrocarburos o Sustancias Nocivas de que trata el articulo 35 del Decreto 3930
de 2010 modificado por el Decreto 4728 de 2010 contenido en el documento Anexo 1 adjunto al
presente acto administfativo.”

Que el medio ambiente es un derecho colectivo que debe ser protegido por el Estado,
estableciendo todos log mecanismos necesarios para su proteccion.

En mérito de lo anterior se,

DISPONE

PRIMERO: Requerir a la sociedad Metropolitana de Combustible Limitada- EDS Papiros, ubicada
en el Municipio de Puefto Colombia- Atlantico, identificada con Nit. 900.112.104-3, representada
legalmente por el sefibr Hugo Lizarazo“Carrefio o quien haga sus veces al momento de |a
notificacién para que en un plazo maximo de veinte (20) dias a partir de la notificacion del presente
acto administrativo, cumpla con las siguientes obligaciones:

ajustar y radicar nuevamente el Plan de Contingencia de acuerdo a lo
os términos de referencia adoptados mediante Resolucion 524 de 2012,
uiente informacioén:

1. Complementar,
establecido en

incluyendo la si

Caracteristicas de las instalaciones.

Georreferenciagion (a nivel interno y externo) y descripcion de las condiciones
ambientales y climatologicas de la organizacion.

Planes de accidn.

Debe considerar acciones para la mitigacién y eventual control de la susceptibilidad de
amenazas por inundacion, erosion e incendios forestales a las que se encuentra expuesto.
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2. Cumplir con Auto N° 000139 de 08 de febrero de 2017, notificado el 31 de marzo de 2017
en cuanto realizar la publicacion del tramite de plan de contingencias en un periédico de
alta circulacion.

para que se apliquen las sanciones establecidas en la Ley 1333 de 20089, previo tramite del

SEGUNDO: EI incum;];miento del requerimiento establecido en el presente auto, sera causal
procedimiento sancionatorio respectivo.

TERCERO: Notificar @n debida forma el contenido del presente auto al interesado o a su
apoderado debidamente constituido de conformidad con los articulos 67, 68 y 69 de la ley 1437
de 2011. '

CUARTO: El Informe técnico No. 001114 del 20 de Octubre de 2017 expedido por la Subdireccion
de Gestion Ambiental, hace parte integral del presente proveido

QUINTO: Contra la presente providencia procede por escrito el recurso de Reposicion ante la

Subdireccién de Gestion Ambiental, dentro de los diez (10) dias habiles siguientes al de su
notificacién. (Art. 76 Ley 1437 de 2011)

Dado en Barranquilla allos 20 NOV 2017

" NOTIFIQUESE Y CUMPLASE

LILIANA ZAPATA GARRIDO
SUBDIRECTORA GESTION AMBIENTAL

Exp: 1407-130 | ;
Proyectd: EP. Contratista / Odakr Mejia. Supervisor




